In isto ca. auct. noīter tractat de discre-
tione. p quo est notandū qđ discretio
dicit a discernere mis. quia discretus de-
bet discernere inter bonū & malū. vñ
& salum & eligere bonū & vñ. cetera abijcēdo
que sunt nocina. Discretus em̄ d; p̄mo p̄sidera-
re a quo fit: ex quo fit: qđ fit: quid fuerit: qđ erit
& ad quid discernat singla & remouetur circa ea
contemplet celestia reflectat se ad inferiora et
circūspiciat qđ fecit qđ facit & qđ factur⁹ sicut con-
sona sunt ratio m̄ & regulatā matura deliberatio-
ne voluntatis bñ institute & diuine voluntati qđ
tam possibile est p̄formia que bona sunt bñ con-
tinuādo. que vero mala atq; dānabilia si perpe-
trata fuerint emendādo. si vero p̄perata mini-
me fuerint emendādo. **C. l. ergo** cōsideret discre-
tus a quo fit & inueniet qđ a deo. **Ber. l. i.** Creauit
deus boiem ad imaginē & similitudinē suā. Su-
per quo est notandū qđ duplex ē bō: s; **Int̄.** de
sum. bō. i. interior & exterior. Interior bō dicit
aia exterior bō & interior sūt of aial rōnale. i. cor-
pus & aia vtrūq; tangit. **gen. ij. c. vbi d.** Forma
uit de⁹ boiem de limo terre & insufflauit seu in-
spirauit in faciē eius spiraculū vite. Ex bis ap-
paret ex quo fit bō. qđ de terra quo ad corp⁹. de
substātia spūali quo ad aiam. Itē ex hoc appa-
ret qđ fit qđ corpus & aia p̄z p̄ diffinitionē ei⁹.
Dō est aial rōnale. Dō em̄ qñ⁹ ad aiam est no-
bilia substātia cum ipsa aia dicat in. iij. di. p̄mi
sen. imago trinitatis. Quantū ad corp⁹ est sub-
stātia fragilis multis dedita miserijs: vt p̄per
experientia &c. Quid fuerit primo fm̄ genera-
tionē sp̄ma vñ & fetidū inuili hospitio locatus
ibidē fetulenter nutritus &c. quid erit cib⁹ ver-
minum &c. ad qđ ad possidēdus padifus. **Dat.**
xxv. Venite bñdicti patris mei p̄cipite regnū
&c. Idcirco discret⁹ bō d; facere opa salubria p̄
qđ mereatur habere premiū eternū. **Jac. i.** Luz
p̄batus fuerit accipiet coronam &c.

¶ Sequitur textus de puidētia.

Prouideas cura vigilantī se-
pe futura
Ne noceat cura qđ p̄caueas
as nocitura
Ac bona procura non spe-
ctans tempora dura
Ne tibi quid desit prouisio puidā p̄sit
Qui deuēturis nō puidet erit iermis
Non cōfundetur qui p̄munitus habet

Nescit prodesse qui nescit prudus est
 Pruidus est plenus impruidus est
 tat egenus.

In isto capitulo auctor noster determinat de prouidentia. Pro quo est notandum quod prouidentia dicitur a procul et video vides quasi procul videns. Et licet omnia subijciantur diuine prouidentie: tamen circa contingencia operabilia que per hominem possunt considerari propter finem potest versari prouidentia. Preterea enim in necessitate quamdam transeunt: quia impossibile est non esse quod factum est. per Aristoteli. i. pyramentis. Presentia enim incertum homini necessitate quamdam habent necesse est enim forte sedere dum sedet per arist. loco pallegato. Omne quod est dum est necesse est esse. hoc tamen large capiendum: ergo apparet quod futura sunt contingencia secundum quod sunt per hominem in suum humanem ordinabilem: circa ista proprie versatur prouidentia. Et sic pars prouidentie principalis: secundum beatum Thomas. scilicet scilicet in recta ordinatione ad finem que includitur in ratione prouidentie imponitur rectitudo consilij iudicij et precepti sine quibus recta ordinatio in finem esse non potest. unde Bernardus. Qui nihil de furto premeditatur in oia incaut? decidit. Prouidentia autem vel mala futura vitat vel temperat secundum Senecam. Si minus ferunt iacula que prouidentur. De hoc habemus etiam exemplum. Beatus Eli. Quomodo Joseph exposito somnio regis prebaro. prouidit toti patrie egypti septem annis futura ne maceraret fame populus egypti. Ad prouidentiam nos mouent bruta animalia ut bericius: glis formicae. que in estate prouident sibi de victualibus per hyeme. puer. vi. Hade ad formicam o piger et considera vias eius et discite sapientiam que cum non habeat duces neque preceptorem parat estate cibum sibi et congregat in inesse quod comedat hyeme supple. De. Deus enim dimisit hominem in manu consilij sui incertum constituit eum actuum. prouisorum. Eccle. xv. Apposuit tibi deus aquam et ignem ad quod volueris porrige manus tuas. nam deus ab initio constituit hominem et relinquit eum in manu consilij sui: tamen prouidentia hominis de suis actibus non excludit diuinam prouidentiam de eisdem que est ipsa diuinaratio in summo omnium principe constituta que cuncta disponit secundum Boetium. in. iij. lib. de conso. Sicut nec virtutes actiue creaturarum excludunt virtutes actiuam diuinam: secundum beatum Thomas. in. ij. h. Non enim solum prouidentia est in prouisione temperatum bonorum: sed etiam spiritualium ut precipue homo prouideat anime sue taliter quod

dominus inueniat eam paratam dum venerit. Matb. xxij. Estote parati: quia quia hora non putatis filius hominis venturus est. et. prouideat ergo homo anime. deinde corpori debito modo sine excessu seu superabundantia. i. ad thimo. vi. Est enim questus magnus pietas cum sufficientia quonia sufficientia non abundantia dicitur hominem Grego.

Sequitur textus de largitate.

Is largus parcus non
 vastator: nec auarus
 Stat medio virtus: et
 trema tenet vitiosus
 Prodigus est dando ni-

ntum cupidus retinendo
 Largus dans danda: parcus retinens
 retinenda.

Prodigus inanis consumit cur fit ianis
 Qui sua consumit eget et per vndiqz sumit
 Prodigus est prauus: sed peto: fert auarus.
 Nam quasi semper obest alijs nunquam sibi
 prodest

Quilibet excessus malus est cur fit bene
 pressus

Quo medio retine modus est seruandus vbiqz
 Serua mensuram semper multum valituraz
 Da cito gaudet gratia iuste sapiet
 Nam donum decorant beciet meritum
 meliorant.

In isto capitulo auctor noster determinat de largitate. pro quo est notandum quod largitas: parcitas: prodigalitas: et auaritia differunt. nam largitas est virtus que est inter prodigalitem et auariciam et cetera. Largitas enim attenditur dando danda. et parcitas retinendo retinenda. prodigalitas exponendo ultra modum. auaritia retinendo ultra modum seu citra modum. De prodigalitate loquitur Latio dicens. Qui sua consumit cum deest aliena sequuntur. Et Facetus. Qui plus expendit quam lucrum summa rependit. Non admittitur si paupertate grauetur. De largitate. Luc. ce. xvi. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Et Deute. xv. Precepto tibi ut aperias manum tuam egeno et pauperi. De parcitate patet quod homo debet retinere pro sua necessitate et non erogare: quia in isto casu nemo sibi secundus. De auaritia videtur in capitulo suo in principio libri. Auarus enim ceteris est deterior quia agit contra omnem legem: ut in ca. de auar

recta. Omnia enim debent fieri mediante modo sine quocumque excessu: quare prodigalitas et auaritia vitia sunt cum non teneant modum. Dora. Est modus in rebus sunt certi demeriti fines. Quos ultra citraque nequit consistere rectum. Letera videantur in ca. de auaritia et elemosyna. Sed quod sit modus in medio virtutis querit verum virtus sit in medio Et ruidetur cum distinctio tali. Virtutes sunt triplices. morales: intellectuales: et theologicæ. Morales consistunt in medio. Pro quo est notandum quod in virtutibus moralibus potest reperiri duplex modus. Nam in virtutibus moralibus que sunt circa passionem medius accipitur secundum dictamen recte rationis: sic habet modum rationis et non rei per exemplum: quod videmus ad presequendum super abundantias delectationum que sunt circa tactum et gustum. Ideo recta ratio iudicat quod virtus obseruans modum circa delectationes preteritas magis debet ret elongari a superabundantia persecutionis talium delectationum quam a defectu talium. Similiter quod difficile est aggredi terribile et periculum ad resistendum. Ideo recta ratio iudicat quod modum quod fuerit fortitudo circa terribilia magis elongari a timore quam ab audacia propter quod per se diffinitio virtutem moralis in seculo est. ponit hoc. s. in medio consistens quo ad nos determinata ratione: et dicitur Lincontencis ibi quod illa clausula in medio consistens que ad nos ponitur ad differentiam modum secundum re: et ibidem dicit per se quod ois sciens. i. prudens super abundantiam et defectum fugit: modum autem querit et hoc desiderat seu eligit. s. modum non rei quo ad nos ponitur pro iudicio recte rationis. tamen non tota bonitas virtutis moralis est ratione sed magis a voluntate in hoc voluntatis parte est se forma re mensure recte que est deus et generare in se virtutes sed dictam recte rationis. etiam in eis potest esse se auertere a generare in se uicium et peccatum. Circa virtutes intellectuales est notandum quod quod sunt practice quodam speculative. Practice sunt ars et prudentia. Speculative ut scientia sapientia et intellectus: et ratio se habet aliter in his speculative et in practice quod materia practice sunt passionem operationem humane vel ipsa artificialia. Materia autem virtutum speculative sunt ipse res in mente: modo ita est quod circa ea que ratio operatur sicut in practice ratio est regular mensura. Ad ea autem que speculantur se habet ratio ut mensuratum et regulatum ad mensuram et ad regulam: quod res scibiles sunt mensura scientie. bonum enim intellectus non strie verum quod bonum consequitur quod conformatur rei et adequatur ei. Sicut ergo virtutes morales in appetitu consistunt in medio determinato ratione ita prudentia que est virtus intellectualis. Practica circa moralia habet illud pro medio determinato

quod habet virtus moralis: sed differunt quia illud modum est prudentie ut preteritis et de terminatis et ponentis modum recte persequendo appetitum: et est modum virtutis moralis sicut illius quod preteritis et de terminatis a recta ratione agibilis est. Similiter respectu artis modum est idem artis et artificis: sed huiusmodi preteritis et impotentis modum artificiorum illius. i. artificiat: sicut illius cui impossibile est. De speculative dico quod modum in eis erit ipsum verum quod quidem verum consideratur in eis secundum quod attigunt suam mensuram et formam eius. ipsi rei inesse: quod quidem modum non est modum inter aliquam quantitatem que sit ex parte mensure. Contraria enim inter que accipit modum virtutis non sunt ex parte mensure sed ex parte mensurati secundum quod excedit vel deficit a mensura. Quoniam enim res contrarie non habeat veram contrarietatem in aia quod unum est ratio cognoscendi alterum secundum quod dicitur preteritis in. vi. met. b. t. in intellectu est contrarietas affirmationis et negationis que sunt contraria: ut dicitur in fine primi pyramentis: quoniam enim esse et non esse non sunt contraria sed contradictorie opposita: si consideratur ipsa significata per se sunt in rebus: quod alterum est ens alterum pure non ens. tamen si referantur ad actum aie verum ponit aliquid unde esse et non esse sunt contradictoria: sed opinio que opinia mur quod bonum est bonum est contraria illi que opinia mur quod bonum non est bonum: inter hominum contraria sunt virtutes intellectuales speculative: sic tamen ter affirmationes et negationes oppositas accipitur modum in intellectualibus virtutibus speculatis. De virtutibus theologicis est notandum quod modum accipit in ipsis per similitudinem ad suam regulam et mensuram secundum quod puenit ipsam transcedere revel ab ea deficere. Virtutis ei theologicæ potest accipi duplex mensura. Una quidem secundum ipsam rationem virtutis: et sic mensura et regula virtutis theologicæ est ipse deus. Fides enim nostra regulatur secundum veritatem diuinam. Caritas autem secundum bonitatem diuinam. Spes autem secundum magnitudinem omnipotentie eius: et illa est mensura excelens et excedens omnem facultatem humanam. unde nunquam potest homo diligere deum quantum diligit debet. nec tantum credere aut sperare in ipsis quantum dicitur: sic multo minus potest ibi esse excessus et sic bonum talis virtutis non consistit in medio: sed melius est quanto magis accedit ad summum. Alia regula est mensura virtutis theologicæ est ex parte nostra: quod si non possumus in deum ferri quantum debemus: debemus tamen ferri in ipsum credendo sperando et amando secundum mensuram nostre additionis unde potest actus in virtute theologica consistere rare modum et extrema ex parte nostra sicut spes est modum inter presumptionem et desperationem

ex pte nostra: scz inq̄tum aliquis presumere d̄
 ex eo quod sperat a deo bonū excedit suā condi
 tionē vel nō sperat qđ fm suā pditionē sperare
 posset quod non pōt esse supabundātia ex pre
 dei cuius bonitas est infinita: sic d̄ desperare
 Similiter fides d̄ media inf̄ duas hereses cō
 trarias inq̄tum ipsa opinio humana est media
 inter p̄trarias opiniones zc. cōpen. theol. Sub
 paucis v̄bis dicit ad istā q̄stionē qđ mediū virtu
 tis cōsistit in tribus agēdis. s. inter citra z supra
 modū vt habēdis. scz inter sup̄nū z indigētā
 In sustinēdis scz inter eleuari in p̄p̄is: z deici
 in aduersis zc.

¶ Sequitur textus de pdicatione z doctria.

Valeas esse doctor bo
 nus ista necesse
 Sunt tibi p̄cipue qđ de
 bes corde tenere
 Sitq; decens vita bona

lingua scientia prudens
 Cōueniēsq; mod⁹ intētio sit tibi xp̄us
 Cōmoda dic verbaq; scia lege pbata
 Sit vt ab errore doctor caueasq; pu
 dore
 Sc̄ta fides culpa virtus z gloria pena
 Nec sūt p̄cipue p te sermōe docēda
 Sermo tu⁹ grat⁹ sit verax p̄meditatus
 Clare plat⁹ bona cernēs z moderatus
 Utiles ornataq; sit q̄gru⁹ atq; pbat⁹
 Nō m̄ elatus sit nec nimīū pbalerat⁹
 Semp sermōes fac iuxta cōditiones
 Illozum qđ sunt p̄sentes nā mage p̄sunt
 Verba dei recita documētis facta me
 rita

Prodest doctor ita si p̄stet ei bōa vita
 ¶ Duodecim requiruntur qđ videntur fr
 cere ad b̄ qđ aliqs debito mō doceat
 matie doctrinā salubzē. Prīmū ēvt
 spē laudabilis v̄inat. Aug. i li. d̄ doc.
 cbri. Nō libenter seu obediēter audif qđ seipm
 nō audif. Bre. in moza. Lū impio docef qđ p̄us
 agitur qđ d̄ nam doctrine subtrahit qđ fiducia
 qđ p̄ciētia p̄pedit linguā. vita em̄ d̄ iurare
 doctrinā nō impedire. Et p̄mo d̄z qui docet se
 infor: mare in doctrina postea alios. p̄verbi. v.
 Bibe aquam de cisterna tua z fluēta putei tui.
 Et subditur post dirinētur fontes tui foras. Se
 cundū ē vt auctoritatē magisterij dō nō sibi ar
 tribuat. Aug. in li. de doc. cbri. Qm̄ xp̄us sem̄
 nat ego qui sum vix cop̄tinus seminātis in me

ipso ponere dignatur qđ velit spargere. Nolite
 ergo attēdere ad vtilitatē cop̄dini: sed ad chari
 tatem seminis z potestatem seminantis. idem
 Aug. in eo. Christus est qui docet carbediam i
 celo habens: scola eius in terra est: scola ipsius
 corpus est eius: caput docet mēbra: lingua
 loquitur pedibus suis. Super cap. sequēs de p̄
 dicatōne z doctrina nota qđ appetit⁹ magisterij
 est culpabilis pluribus de causis: vna p̄p̄ igno
 rantia. Ja. iij. Nolite plures magistri fieri fra
 tres mei. glo. Nisi tātum discreti z in scripturis
 docti. Secūda culpabilis est p̄pter inonestas
 vitam. grego. Indignū est celestem doctrinam
 esse in vase imundo: z albi idēz. Qui verbū dei
 loquitur p̄tus studeat qualiter v̄inat z post ex
 actu colligat que z qualiter dicat: qđ dicens est
 magnū id p̄plere opere quod dicit ore: qđ ille qđ
 aliud dicit qđ facit multum deo displicet vt legi
 tur. Mathei. xxi. De ficulnea cui maledixit dñs
 glo. Ficulnea habēs sola sola sine fructu. P̄e
 dicatōr est habens verba sine bonis operibus
 vnde grego. Lutus vita despicitur necesse est vt
 eius predicatio contēnatur. Ipa etiaz veritas
 suspecta redditur dominibus cum contrarium
 videant in operibus. Item culpabilis est quia
 soli deo competit vt legitur. Mathei. xxiij. No
 lite vocari rabbi vnus est magister vester cbri.
 s̄na. Alia causa quia homo appetit esse sup̄ior
 illo quā natura sibi genuit equalē. vnde Aug.
 Doiem homini subdī nō natura est boīs istitu
 ti: s̄ pena dānati. alia cā est si p̄p̄ vanā gloriā
 appetatur sicut facebāt scribe z p̄barisei. de q̄
 bus. Matb. xxij. Amant p̄mos recubitus i ce
 nis: z p̄mas carbedias in synagogis z saluatio
 nes in foro z volunt ab hoīb⁹ vocari rabbi. Ter
 tiū est vt ofonem doctrine p̄mittat. Augu. Ora
 tione meli⁹ soluitur dubia qđ alia inq̄stioē. idēz
 Aug. in li. p̄dilegato. Si regina bester. p̄ sue
 gētis tempali salute loqueret ap̄d regē orauit
 vt in os eius congruū sermonē dñs daret. q̄to
 magis orare debet vt tale munus accipiat qui
 pro eterna boim salute in verbo z doctrina la
 boratur. Quartum est vt scientiam seu sententi
 am plus amet qđ verba. Augu. bonoz ingenio
 rum insignis est indoles in verbis verū amare
 non verba. Quid prodest clavis aurea si apertā
 re quod volumus non potest: quid obest lignea
 si potest quando n̄bil querum nisi patere quod
 clausum est. Quintum est vt i scripturis auctoz
 sensus requiraf. Augu. in li. de doctri. cbri. Lo
 quens de illo qui aliud in scripturis sentit qđ il
 le qui scripsit dicit ea tamē sententia deceptus
 est qđ edifficat charitatem: z sequitur per eandēz
 Aug. Titubabit fides si diuinaz scripturaz va